1

情報公開・個人情報保護審査会第４部会開催記録

１ 日時  令和６年３月２２日（金）１３：５５～１８：００

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 白井幸夫部会長，田村達久委員（Web会議システムによる出席），野田

崇委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和６年（行情）諮問第１９１号

       「２０３０年までの海洋軍事活動の分野におけるロシア連邦国家政策

の基本」の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和６年（行情）諮問第２０４号

       特定の開示決定等に係る決裁文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和６年（行情）諮問第２２３号

       「（想定集）防衛省が調達する装備品等の開発生産のための基盤強化

法案」等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和６年（行情）諮問第２３１号

       「適格性確認のための支援結果について（通知）」の一部開示決定に

関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和６年（行個）諮問第３２号

       本人に係る人事評価記録書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和６年（行個）諮問第３３号

       本人に係る公益通報受付整理表の一部開示決定に関する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和４年（行情）諮問第２６２号

       特定被疑事件に関し特定地方検察庁等に任意提出した文書の不開示決

定（存否応答拒否）に関する件

 2

   諮問庁：財務大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（８）事件名：令和４年（行情）諮問第２６３号

       特定被疑事件に関し特定地方検察庁等に任意提出した文書の不開示決

定（存否応答拒否）に関する件

   諮問庁：財務大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：令和５年（行情）諮問第８１２号

       「将来における国土開発に対し陸上防衛の見地からする要請事項」

（基本研究第３２号）の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（10）事件名：令和５年（行情）諮問第８１３号

       特定の開示決定等で「残りの部分」とされた文書の一部開示決定に関

する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（11）事件名：令和５年（行情）諮問第８１４号

       特定の開示決定等で「残りの部分」とされた文書等の一部開示決定に

関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（12）事件名：令和５年（行情）諮問第１１３７号

       「部外者からの不自然な働き掛けへの対応及び外国政府機関関係者等

との接触要領について（通達）」の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（13）事件名：令和５年（行情）諮問第１０６４号

       令和５年度中間貯蔵施設の土地価格及び地上権の正常価格（割合）決

定に係る決裁資料の一部開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（14）事件名：令和５年（行情）諮問第１０６５号

       令和５年度土地収用法３条２７の２対象事業の土地使用補償額決定の

決裁資料一式及び契約書一式の一部開示決定に関する件（文書の特

定）

   諮問庁：環境大臣

 3

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：令和５年（行情）諮問第７９２号

       令和３年度に特定支所が受けた健康安全管理状況監査に関する文書の

一部開示決定に関する件

   諮問庁：農林水産大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（16）事件名：令和５年（行情）諮問第７９３号

       令和３年度に特定支所が受けた健康安全管理状況監査に関する文書の

一部開示決定に関する件

   諮問庁：農林水産大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（17）事件名：令和５年（行情）諮問第５４６号

       特定期間に係る公務による災害報告書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：財務大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（18）事件名：令和５年（行情）諮問第１１０８号

       特定税務署職員の旅行命令簿（特定期間旅行分）の一部開示決定に関

する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（19）事件名：令和６年（行情）諮問第１１０号

       「航空宇宙技術動向が航空防衛に及ぼす影響に関する研究（航空機搭

載型 弾道ミサイル対処手段）」の一部開示決定に関する件（文書の

特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（20）事件名：令和６年（行情）諮問第１１１号

       「航空宇宙技術動向が航空防衛に及ぼす影響に関する研究（将来長射

程対艦誘導弾）」の一部開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（21）事件名：令和６年（行情）諮問第１５号

       海上幕僚長通達一覧表の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（22）事件名：令和６年（行情）諮問第１６号

       海上幕僚長通達一覧表の開示決定に関する件（文書の特定）

 4

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（23）事件名：令和６年（行情）諮問第２６号

       海上幕僚長通達一覧表の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（24）事件名：令和６年（行情）諮問第１１２号

       海上幕僚長通達一覧表の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（25）事件名：令和６年（行情）諮問第１１３号

       海上幕僚長通達一覧表の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（26）事件名：令和６年（行情）諮問第５４号

       陸上幕僚長指示一覧の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（27）事件名：令和６年（行情）諮問第１０９号

       陸上幕僚長指示一覧の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（28）事件名：令和６年（行情）諮問第８１号

       陸幕だより（第５６８号）の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（29）事件名：令和６年（行情）諮問第８２号

       陸幕だより（第５６９号）の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（30）事件名：令和６年（行情）諮問第８４号

       陸幕だより（第５７１号）の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（31）事件名：令和６年（行情）諮問第８６号

       陸幕だより（第５７３号）の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

 5

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（32）事件名：令和６年（行情）諮問第８８号

       陸幕だより（第５７５号）の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（33）事件名：令和５年（独個）諮問第８７号

       特定訂正請求事案において特定法人が提出した本人に係る年金記録訂

正請求書兼年金記録に係る確認調査申立書等の利用不停止決定に関す

る件

   諮問庁：日本年金機構

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（34）事件名：令和５年（行情）諮問第８９５号

       社会保険労務士制度の適切な運営（特定日資料）の一部開示決定に関

する件

   諮問庁：厚生労働大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（35）事件名：令和５年（行情）諮問第２７８号

       特定の工事の評価点内訳を作成するために作成・取得した文書等の一

部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（36）事件名：令和５年（行情）諮問第２７９号

       特定の工事の評価点内訳を作成するために作成・取得した文書等の一

部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（37）事件名：令和５年（行情）諮問第１１００号

       警察と陸上自衛隊による共同訓練に関する文書の一部開示決定に関す

る件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局